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Úvod

Cílem mé práce je popsat zpracování tématu kultivovanost jazykového projevu a

komunikační výuka ve třech řadách učebnic různých autorů, které jsou určeny pro druhý

stupeň základních škol. Zvolila jsem učebnice Český jazyk pro 6. - 9. ročník autorů Vlastimila

Styblíka, Ilony Balkó a Ludmily Zimové a Oldřicha Uličného. Po stručném teoretickém úvodu

popíšu pojetí komunikační výuky v kurikulárních dokumentech. Bude mě zajímat jednak

celkový systém kurikulárních dokumentů, jeho vzdělávací oblasti, klíčové kompetence

vyžadované od žáků, rámcový učební plán, jednak očekávané výstupy a učivo komunikační

výuky na 2. stupni základní školy.

Dále bude následovat popis zpracování tématu komunikační výuka ve zvolených

učebnicích. Tuto analýzu provedu u všech učebnic pro každý ročník jednotlivě na základě

výše uvedené teorie. Dalším bodem bude porovnání učebnic vyplývající z tohoto popisu. Budu

si všímat jak společných rysů, tak případných rozdílů. Cílem bude zjistit, zda existuje rozdílné

pojetí a zpracování komunikační výuky u jednotlivých autorů a pokud ano, v čem spočívá.

Na závěr se pokusím zjistit, jaká pozornost je komunikační výuce věnována v odborných

časopisech a co konkrétně vyvolává v současnosti nejvíce otázek.

V praktické části své práce uvedu cvičení na zdokonalování mluveného projevu žáků.

Kromě cvičení zaměřených na ovládnutí techniky řeči, jejích zvukových prostředků a správné

výslovnosti se hlavně zaměřím na cvičení, která mají rozvíjet u žáků schopnosti argumentovat,

konstruktivně kritizovat, odhalit manipulaci, vést diskuzi, asertivně jednat, obhájit názor,

formulovat myšlenky, pohotově reagovat.

Jazykový projev a komunikace vůbec nás provázejí po celý život dennodenně a chápeme je

jako přirozenou součást všech našich schopností. Komunikovat začínáme již v době svého

zrození, nejdříve neverbálně s dalším vývojem začínáme používat řeč jako nejpřirozenější

prostředek komunikace. Právě proto, že jde o jev, který nás provází po celý život a

bez kterého se ve společenství lidí neobejdeme, je třeba věnovat mu velkou pozornost. Není

totiž zcela samozřejmé, že náš projev, ať již mluvený, nebo psaný bude druhou stranou

správně pochopen, i když to je přesně to, o co nám jde. Vyjadřovat se srozumitelně,
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jednoznačně, správně a zároveň ne stroze a fádně vyžaduje určitý stupeň znalostí, schopností a

praxe.

Do šesti let věku je veškerá odpovědnost za správný jazykový vývoj dítěte ponechána

na rodičích a lidech z jeho nejbližšího okolí. Záleží především na nich, jak pomohou svému

potomkovi se jazykově rozvíjet, jak budou napomáhat tomu, aby se zlepšovaly jeho

komunikační schopnosti a dovednosti. Ty se samozřejmě nejlépe rozvíjejí v kolektivu,

v rozhovoru, diskuzi, je proto nutné dítěti zajistit dostatek příležitostí setkávat se se svými

vrstevníky. Rodiče by měli využít možnosti posílat dítě do školky.

Po nástupu do první třídy přechází alespoň část této zodpovědnosti na školu a učitele. Dítě

se zde setkává s další autoritou, kterou pro ně představuje učitel. Kromě rodičů a známých

začíná komunikovat s dalším dospělým. Je to doba velkých změn a pro dítě, které bude již

z domova připravené i v oblasti komunikace, bude jistě jednodušší se s takovými změnami

vyrovnat a přijmout je. Kromě tohoto přirozeného dorozumívání mezi dítětem a učiteli,

ke kterému dochází dnes a denně, má škola další povinnost tyto dovednosti a schopnosti cíleně

rozvíjet. Děje se tak především v rámci předmětu český jazyk, i když na druhém stupni

základní školy by i učitelé ostatních předmětů měli dbát na to, aby se žáci vyjadřovali správně

a kultivovaně.

Pěstování kultivovaného projevu a komunikační výchovu chápu jako jednu

z nejdůležitějších činností školy, protože jde o dovednost, která bude děti provázet celý život.

Pokud dostanou dobrý základ již na nejnižším stupni základní školy, bude to pro ně

nedocenitelný přínos, a to ve všech oblastech lidských činností. V každé profesi je umění

komunikace nespornou výhodou, často samozřejmostí, někdy nezbytností. Úspěch či neúspěch

v životě často záleží na tom, zda se umíme či neumíme dobře dorozumět, zda tedy zvládáme

pravidla komunikace. Mezilidské vztahy se zkrátka bez dorozumívání neobejdou.

Kdo jiný než učitel (a zvláště učitel českého jazyka) by měl v dětech probouzet potřebu

správného dorozumívání, vytvářet podmínky pro rozvoj jejich vyjadřovacích schopností,

umožňovat jim formulaci svých názorů a motivovat je k tomu, aby se soustředili nejen

na obsah svých projevů, ale také na jejich formu a funkčnost. Je důležité, aby si studenti

uvědomili důležitost umění komunikace. Ta se netýká jen psaných a mluvených projevů, ale

její nezbytnou součástí je i komunikace neverbální. 1 jí je třeba věnovat pozornost, protože
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neverbální prostředky vypovídají mnohé o psychických vlastnostech lidí,

o jejich sociální přináležitosti.

Podle mého názoru je komunikační výuka a v jejím rámci také pěstování kultivovaného

jazykového projevu velmi důležitou součástí předmětu český jazyk a musí jim být věnována

dostatečná pozornost.

Učebnice mají být pro učitele oporou, pomocníkem v jejich nelehké práci. Proto mě

zajímá, jak a do jaké míry je slohové učivo v učebnicích zpracováno a jakou pomoc učiteli

nabízí.
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1. Kultivovanost jazykového projevu

1.1 Historie

Úsilí o kultivovaný jazykový projev můžeme sledovat v dávné době, a to již v antice.

Vzrůst úlohy veřejných politických a soudních projevů v řecké městské demokracii se odrazil

ve vytvoření učení o vzniku a tvorbě kultivovaných jazykových projevů - rétorice.

Antická rétorika obsahovala požadavky gramatické správnosti jazykového projevu i jeho

slohové přiměřenosti. Neomezovala se pouze na dodržování jazykových norem, ale

zahrnovala i širší normy společenské a kulturní. Zřejmě nejstarší ucelená koncepce kultury

jazykového projevu pocházela od Aristotela (284-322 př.n.l.). Aristoteles v ní prosazoval

soulad jazykové formy s obsahem jazykového projevu a zdůrazňoval i zřetel na osobnost

řečníka i posluchače (pisatele a čtenáře).

Rétoriku po stránce teoretické i praktické rozvíjel v Římě známý řečník Marcus Tullius

Cicero (106-43 př.n.l.), pro něhož řečnictví představovalo nejvyšší stupeň vzdělanosti.

Za vrchol antické rétoriky můžeme považovat dílo Marca Fabia Quintiliana (asi 35-95 n.l.),

řečníka a právníka, který za své zásluhy obdržel čestný titul eloguentiae profesor (učitel

výmluvnosti). Byl prvním řečníkem placeným ze státní pokladny. Jako správce rétorské školy

v Římě a významný teoretik římské výchovy se zabýval i otázkami metodiky vyučování

jednotlivých oborů, zvláště pak řečnictví.

V důsledku rozkladu antické demokracie ztrácela postupně rétorika svou společenskou

naléhavost. Přesto byla i v dalších etapách společenského vývoje (zejména v počátcích

křesťanství) věnována pozornost jazykové formě veřejných projevů a stupňovaly se nároky

na vytříbenost řečnické prózy. Tendence zvyšovat jazykovou úroveň mluvených i písemných

projevů (a to dokonce na úkor jejich obsahové srozumitelnosti) přetrvává téměř celý

středověk, kdy rétorika vystupuje jako normativní předpis i pro literární díla.

1.2 Pojetí

„Požadavek kultivovanosti jazykového projevu má svou dávnou historii a vztahoval se

k různým aspektům vědy o jazyce a o společenské komunikaci vůbec. Téměř vždy však

obsahoval zaměření širší než výhradně lingvistické a stával se tak součástí filozofických,
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ideologických a kulturních norem, které odrážely ekonomickou a politickou strukturu

společnosti. Z tohoto hlediska lze chápat pojem kultivovanosti jazykového projevu jako

součást sdělovacích schopností mluvčího, který ovládá jednak jazykový systém a pravidla

jeho užívání, jednak nejrůznější sdělné situace a vyjadřovací zvyklosti (etikety), které


[…]


Kromě tohoto zásadního rozdílu nalezneme mnohé méně výrazné rozdíly ve zpracování.

Týkají se témat, textů, podílu mluveného a psaného projevu, jazyka učebnic, zábavy, vtipu,

obrázků a grafické úpravy, barevnosti a stupně propojenosti se životem žáků.

Všechny řady učebnic jsou velmi kvalitní, jsou důkladně promyšleny, propracovány a

prokomponovány, obsahují celou řadu nejrůznějších cvičení, témat a námětů k diskuzím a

další práci. Všechny mohou být pevnou oporou učitelům, výběr záleží spíše na osobnosti

učitele a jeho představě o výuce a práci s dětmi.

Komunikační výuce a s ní souvisejícímu kultivovanému jazykovému projevu se věnuje

mnoho pozornosti na stránkách odborných časopisů. Přes nejrůznější diskuze, problémy a

témata jsem vybrala tři hlavní oblasti, ke kterým se podle mého názoru upíná pozornost

většiny lingvistů, pedagogů i jiných odborníků.
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Týkají se : 1. didaktického zpracování komunikační výuky

2. integrovaného přístupu v předmětu český jazyk a literatura

3. problematiky mediální výchovy

Adl)

Velké množství příspěvků na toto téma nalézáme na stránkách časopisů zřejmě proto, že

nejvíce otázek se vynořuje nikoli ve vymezení cíle komunikační výuky, na kterém se

odborníci shodují, ale v cestě, jak nejlépe a nejefektivněji k tomuto cíli dospět.

Ad 2)

Na tom, že ve výuce českému jazyku je nezbytý integrovaný přístup, se shodnou všichni

odborníci i celá odborná veřejnost. Problémem však zůstává konkrétní zpracování takového

přístupu, nalezení optimálního poměru jazykové, slohové a literární složky. Důležitý je také

interdisciplinární přístup k pěstování a rozvíjení kultivovaných jazykových projevů veřejnosti.

Ad 3)

Opět panuje vzájemná shoda v tom, že výuka mediální je důležitá součást občanské

gramotnosti. Otázkou zůstává, jak ji vyučovat. Důležité je především vymezení vztahu mezi

mediální a komunikační výukou. Měla by mediální výuka zůstat pouze součástí výuky

komunikační, nebo by si zasloužila osamostatnění? V současnosti je mediální výuka probírána

v rámci komunikační a probíhá diskuze, jestli v dnešním mediálním světě je dostatečně

zajištěna vzdělanost žáků v tomto směru a neměla-li by se j í přeci jen věnovat větší pozornost

a vytvořit komplexnější přístup k jejímu vyučování.

Mluvené projevy zaujímají v dnešním společenském styku významné místo, a proto je

nezbytně nutné, aby jim ve vyučovacím procesu byla věnována dostatečná pozornost. Kromě

ovládnutí techniky řeči, jejích zvukových prostředků a správné výslovnosti je důležité rozvíjet

u žáků schopnost argumentovat, konstruktivně kritizovat, odhalit manipulaci, vést diskuzi,

asertivně jednat, obhájit názor, formulovat myšlenky, pohotově reagovat nebo správně

interpretovat sdělení. K tomu by mohla pomoci výše uvedená cvičení.

Komunikační výuka a s ní související kultivovanost jazykového projevu stojí ve středu

zájmů všech odborníků, ať již lingvistů, pedagogů, nebo didaktiků. Všichni si uvědomují, že

kultura projevů je vizitkou každého občana a že na schopnosti a dovednosti vyjadřovat se
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může záviset i úspěch či neúspěch v profesním a soukromém životě. Hledají se cesty, jak

nejlépe a nejefektivněji takovýmto dovednostem učit žáky.

Má práce ukazuje, že se na jedné straně daří tyto cesty nacházet, a na straně druhé existuje

ještě mnoho nevyřešených úkolů.
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Résumé

This work contains three parts. The first part describes attitudes chosen by various authors

towards the subject of communication training in three sets of textbooks for the second grade

of basic schools, namely those by Vlastimil Styblík, Balkó and Zimová and Oldřich Uličný.

The aim was to establish if there are differences in the attitudes of the individual authors

and if so, what they are. The conclusion made is that in all basic principles the attitudes

towards the communication training are the same, i.e. communication principle, integrity of

texts with real life of pupils and main aim to increase ability of pupils to be able of a cultured

and adequate speech.

A significant difference is in a different level of the communication training within the

subject of Czech language and literature. Although all three authors keep horizontal link

between the individual parts of the subject - language, composition, literature, the level of

integrity is different.

VI. Styblík allocates a separate part to the communication training which includes chapters

on individual composition forms.

Authors Balkó and Zimová use a principle of integration in composition of their textbooks

(i.e. integration of linguistic and composition texts). The composition texts are combined with

the linguistic ones thus enabling to use acquired knowledge in practice more quickly.

This integrating principle is even strengthened in textbooks by O. Uličný who combines

not only the linguistic and composition texts but adds the literature texts, too. His exercises are

based on the existing pupil's knowledge of literature and elaborate it further.

Further differences are found in chosen themes, texts, proportion of written and spoken

parts, language used, entertainment, wit, illustrations and graphic art, colors and level of

integrity with pupils' lives.

The second part of the work is concerned with level of attention given to the

communication training by expert magazines. Most linguists, pedagogues and other experts

pay attention to the following subjects:
1) didactic elaboration of communication training

2) integrated attitude in Czech language and literature subject

3) media education.
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The third part of the work contains practical exercises to develop the ability of a cultured

speech. A cultured manner of speaking is very important in modern social life and it is

necessary to pay sufficient attention to it. Apart from the art of speaking, its sound and correct

pronunciation it is necessary to develop the ability of pupils put arguments, criticize

constructively, reveal manipulation, guide discussion, behave assertively, defend own opinion,

formulate ideas, react promptly or interpret communication correctly.
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