## Posudek vedoucí diplomové práce

**Název diplomové práce: Kultivovanost jazykového projevu a komunikační výuka ve škole**

**Autorka diplomové práce: Hana Hrubá**

**Vedoucí diplomové práce: PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.**

Autorka si je vědoma důležitosti kultivovanosti mluveného projevu v životě člověka, tuto problematiku zařazuje do širšího historického kontextu – vyjadřuje se k historii řečnictví, a to včetně zhodnocení didaktického pojetí rétoriky v minulosti. V úvodu rovněž definuje pojmy, se kterými nadále pracuje. Za velmi přínosnou považují analýzu kurikulárních dokumentů, jelikož v současnosti se na školách řeší otázky vytváření školních vzdělávacích programů. Autorka pečlivě rozepisuje klíčové kompetence a očekávané výstupy komunikační a slohové výchovy. Komunikační výuku chápe široce, zaměřuje se však nejvíce na kultivovanost projevů mluvených.

V další kapitole se zaměřuje na podrobný popis jednotlivých řad učebnic pro 2. stupeň základní školy. Tento popis je příliš deskriptivní, bylo by lépe spíše se více věnovat komparaci a přínosům těchto učebnic, eventuelně možnosti využití učebnic ve škole.

Kvalitně je zpracována kapitola o pojetí tématu v odborných časopisech, autorce se podařilo z velkého množství odborných článků vybrat reprezentativní vzory současných didaktických náhledů.

Oceňuji, že se diplomantka nevyhnula tématu mediální výchovy, které je v současnosti poměrně nové, o to však aktuálnější. V krátké kapitole se jí daří na základě prostudované literatury stanovit hlavní cíle tohoto předmětu, nutnost jeho zařazení do výuky a přínos pro žáky.

Jako nejkvalitnější hodnotím závěrečnou kapitolu, v níž autorka prezentuje množství vlastních aktivit, sloužících k vylepšení mluveného projevu žáků (jsou tu zařazena cvičení dechová, artikulační, cvičení na rozšíření slovní zásoby, obratnost vyjadřování, argumentační cvičení, cvičení na rozvoj asertivních dovedností).

Práce má dobrou stylistickou úroveň, závažnější chyby se zde nevyskytují.

V Praze dne 13. dubna 2006

*velmi dobře*